会員、ビジター各位

    SAM日本チャプター
       大阪支部長 宇佐美照夫

2025年度 SAM大阪支部 10月例会(見学会）のご案内

見学会を以下の通り予定いたします。ご出席を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

◆日 時：2025 年 10 月 22日（水）13:30 ～16:30

◆集合場所：阪急神戸線 芦屋川駅改札 13:30 集合

◆見学先：ヨドコウ迎賓館  芦屋市山手町 3-1

https://www.yodoko-geihinkan.jp/about/

入館料：500 円  なお，65 才以上 400円（年齢確認できる証明書が必要）

ヨドコウ迎賓館は、山邑家別邸として 1918 年(大正 7 年)にアメリカが生んだ近代建築の巨匠、

フランク・ロイド・ライト（（Frank（Lloyd（Wright）によって設計されました。ライトがアメリカ

に帰国後は、彼の弟子である遠藤新と南信が引き継ぎ、1924 年(大正 13 年)に竣工。1947 年(昭

和 22 年)に株式会社淀川製鋼所が社長邸として建物を購入し、1989 年(平成元年)より「ヨドコ

ウ迎賓館」として一般公開しています。

（1974 年(昭和 49 年)には、大正年間の建物として、また鉄筋コンクリート造の住宅建築として

初めて、国の重要文化財に指定されました。

 日本では旧帝国ホテルの設計者として知られているライトですが、建築当初の姿をほぼ完全に

残すライトの住宅建築は、日本にはこのヨドコウ迎賓館のみです。

 建物は緑に囲まれた小高い丘の上に建ち、屋上のバルコニーからは六甲の山並み、市街地や大

阪湾を眺望することができます。

◆会 費： 正会員 1,000円 / ビジター 2,000円

◆出欠の有無：2025年 10月 14日(火)までに下記 事務局にご連絡をお願いします。

【事務局】大阪市北区小松原町2-4 大阪富国生命ビル4階
学校法人 産業能率大学 総合研究所 SAM大阪事務局（代表:渡邊）
e-Mail：sanno-west@hj.sanno.ac.jp  TEL：06-6315-0333

mailto:sanno-west@hj.sanno.ac.jp